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Vzpomínka na PhDr. Ludvíka Skružného

slovo úvodem

V souvislosti s výstavou „krása, která hřeje. gotické a renesanční kachle Moravy a Slezska“. 
uspořádalo Slovácké muzeum v Uherském Hradišti ve spolupráci s Ústavem archeologie a muzeo-
logie Masarykovy univerzity v Brně odborný seminář „Výrobní a technologické aspekty středově-
kých a raně novověkých komorových kachlů“. 

Dne 11. února 2009 se do Uherského Hradiště, kde se seminář konal, sjelo 21 specialistů z Čech, 
Moravy a Slezska. Po zdravici prof. PhDr. Zdeňka Měřínského, cSc., bylo proneseno a diskuto-
váno sedm příspěvků, které na téma kamnářské výroby a technologie nazíraly z nejrůznějších 
úhlů. Specifikem setkání přitom bylo, že mimo archeologů (PhDr. Irena Loskotová, Mgr. Dana 
Menoušková, Mgr. Jiří Orna, PhDr. Markéta Tymonová a PhDr. Jaromír Žegklitz) dostali slovo 
také praktikující umělci – specialisté v oboru keramické a kamnářské tvorby (ak. sochař Vojtěch 
Pařík, ak. sochař Jiří Vlach a také na odborném poli již zcela etablovaný ak. sochař Michal Vita-
novský). Jejich příspěvky měly často ráz praktických ukázek a následovala po nich neformální, 
velmi živá a přínosná diskuse. Převedení těchto praktických postřehů, názorů a sdílené zkušenosti 
je na stránky tohoto nevelkého sborníku možné jen omezeně a s vědomím, že výsledný tvar je pro 
„nás odborníky“ poněkud nestandardní a vymyká se zaužívaným zvyklostem. Považovali bychom 
ovšem za velkou ztrátu nepokusit se o to a nerozšířit teoretický a do značné míry limitovaný po-
hled archeologa o tak cenné zkušenosti a postřehy.

Účast na semináři zvažoval i PhDr. Ludvík Skružný, jehož archeologicko-etnografická specia-
lizace inspirovala ke zpracování řady studií, které zásadním způsobem přispěly k poznání geneze 
a upřesnění typologie otopných zařízení, stejně jako k interpretaci kachlových reliéfů s křesťan-
skou tematikou. Zdravotní důvody mu však bohužel v plánovaném příjezdu zabránily. V té chvíli 
jsme ještě netušili, že jsou natolik závažné, že sborník z toho semináře bude věnován jeho památce.

PhDr. Irena Loskotová (ÚAM FF MU), Mgr. Dana Menoušková (Slovácké muzeum)

Účastníci semináře v Uherském Hradišti. Foto L. Chvalkovský.
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Vzpomínka na PhDr. Ludvíka Skružného

Vzpomínka na phdr. ludvíka skružného

Byl jsem nedávno osloven, zda bych se jako dlouholetý spolupracovník a přítel PhDr. Ludvíka 
Skružného ujal úlohy na jednu stranu mně milé a na druhou smutné a nelehké a před níže uvedenou 
bibliografií několika řádky zavzpomínal na našeho dobrého kamaráda a milého kolegu. 

I když spatřil světlo světa dne 10. března 1937 v Praze, od mládí vyrůstal v příjemném a klidném 
prostředí nedaleko svého rodiště v klánovicích. Po maturitě absolvoval studia prehistorie se specia-
lizací na slovanskou archeologii na Filosofické fakultě Univerzity Jana evangelisty Purkyně v Brně, 
která úspěšně zakončil v roce 1960. následně započal svoji vědeckou dráhu ve Východočeském muzeu 
v Pardubicích, během které po úspěšně vykonaných rigorózních zkouškách získal titul doktora filosofie.

Téměř ani nevnímáme, jak čas neúprosně spěchá a že jsou tomu již dva roky, co jsme se neče-
kaně museli v březnu roku 2009 s naším kolegou navždy rozloučit. Matně vzpomínám na samý 
počátek 70. let minulého století a na první společné setkání na semináři ke středověké keramice 
v Opavě, kdy již působil ve Středočeském muzeu v roztokách, a kde jsem s dalšími mladšími 
kolegy měl možnost při tomto a dalších setkáních hlouběji pronikat do nově rozvíjející se dis-
ciplíny. nepomyslil jsem si, že po dvaceti letech tohoto o pár let staršího kolegu, majícího v té 
době za sebou již první publikované vědecké práce, budu přijímat do Městského muzea v Čeláko-
vicích. I když jsme se občas jako pracovníci z muzeí při různých příležitostech setkávali, neměl 
jsem tušení, jakou nelehkou situaci musel díky tehdejším politickým poměrům překonávat, jak byl 
psychicky včetně dlouhodobého finančního postihu deptán. Proto z muzejní sféry přešel v roce 
1977 do etnografického ústavu ČSAV, kde mu bylo zprvu jako odbornému, později vědeckému 
pracovníkovi umožněno věnovat se rovněž slovanské archeologii. Ale i zde se stal časem pro svůj 
postoj a své názory nevhodným, což se projevilo zvláště neumožněním dokončení obhajoby jeho 
vědecké aspirantury. Znechucen neseriozním jednáním i v souvislosti s připravovanou reorganizací 
ústavu učinil další rozhodný krok a přijal nabídku do čelákovického muzea, kde od srpna 1992 
nastoupil na kumulovanou funkci historika – archeologa – etnografa. Zde pak dalších téměř 17 let 
působil v uvedených profesích a v rámci svých časových možností se věnoval zde i v zahraničí 
svému oblíbenému tématu, bratřím karlu a Hermenegildu Škorpilovým. Za dobu působení v če-
lákovickém muzeu vypublikoval desítky odborných statí a mimo jiné dokončil monografické dílo 
Atributy vybraných biblických postav, světců a blahoslavených, vydané v roce 1996. Do historie 
našeho muzea se také zapsal jako autor nebo spoluautor četných výstav a jiných akcí, byl činný 
i v samosprávě ve svém bydlišti. Bohužel v zásuvkách i v předané pozůstalosti zůstalo i mnoho ne-
dokončeného. Byl archeologem, etnografem, muzejníkem a trochu nuceně i historikem, ale předně 
člověkem, který neměl rád arogantnost, povýšenost a bezpráví, jež nás bohužel stále obklopuje. 
Měl rád přírodu a výtvarné umění vycházející předně z lidového prostředí. na jeho pracovním 
stole, za který mi bylo po odvolání z funkce ředitele umožněno usednout, se dodnes pod sklem na-
chází několik článků z bulharského tisku a z jednoho hledící usměvavá Luďkova tvář mluví za vše. 

Jaroslav Špaček
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Výběrová bibliografie PhDr. Ludvíka Skružného (1937–2009)

Výběrová bibliografie phdr. ludvíka skružného 
(1937–2009)

1960: Slovanské obydlí v ČSr. rkp. diplomové práce obhájené na Filosofické fakultě University 
Jana evangelisty Purkyně (Masarykovy univerzity) v Brně.
1961: Archeologické výzkumy Východočeského muzea v Pardubicích. Zprávy Východočeského 
muzea v Pardubicích I, 12–13.
1962a: Dějiny Vraclavského hradiska. Zprávy Východočeského muzea v Pardubicích II, 8–13. 
1962b: Výsledky archeologického výzkumu na slovanském sídlišti ve Dřítči r. 1960. Acta musei 
reginaehradecensis et Pardubicensis IV, 125–138.
1963a: Historický obraz (archeologická část) a archeologické lokality v obcích. Pardubicko. 
Turistický průvodce ČSr. Díl 21. Praha.
1963b: Pravěk Pardubicka. Metodický list Východočeského muzea. Pardubice.
1963c: Příspěvek ke třídění a chronologii slovanských otopných zařízení na území ČSSr. PA LIV, 
234–265.
1963d: Únětický hrob v Úhřeticích. Ar XV, 501–506. 
1964: Pekáče – jejich výskyt, funkce a datování. PA LV, 370–391.
1965: Slovanské zásobnice: Silnostěnné zásobnice z mladší a pozdní doby hradištní ve sbírkách 
Okresního muzea A. V. Šembery ve Vysokém Mýtě. Pardubice.
1967a: Archeologická expozice Prowincia Wratislaviensis a sídlení při Trstenické stezce. Zprávy 
z muzeí od Trstenické stezky 2, 61–62.
1967b: Dvě nové archeologické expozice ve východních Čechách. Ar XIX, 255–256.
1967c: Středověké nálezy z Poličky. Zprávy z muzeí od Trstenické stezky 1, 16–25.
1967d: Výstava „Východočeští rodáci, muzejníci a archeologové“. Ar XIX, 256–257.
1967e: Výstava „Východočeští rodáci, muzejníci a archeologové“. Zprávy z muzeí od Trstenické 
stezky 2, 62.
1968a: Akademik Jan eisner (26. IV. 1885 – 2. V. 1967). Zprávy z muzeí od Trstenické stezky 4, 
60-62. 
1968b: Archeologická sbírka pana stavitele A. Hakla. Zpravodaj Vlastivědného klubu okolí Prahy 
IV, č. 10–12, 3–6.
1968c: Archeologicko-etnografický výzkum v Hostivici. Zpravodaj Vlastivědného klubu okolí 
Prahy IV, č. 7–9, 2–7.
1968d: Láhev z Čisté – příspěvek k nálezu mincí z prvé poloviny 16. století. Zprávy muzeí 
od Trstenické stezky 5, 52–53. 
1968e: Aut. rec. (V. Vokolek, Pohřebiště a sídliště lidu popelnicových polí v Třebešově. FMr, 
supplementum I. 1966). Zprávy z muezí od Trstenické stezky 4, 56–57.
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Výběrová bibliografie PhDr. Ludvíka Skružného (1937–2009)

1968f: Způsob uzení masa v oblasti Jablunkovských hor v Dolní Lomné a v Horní Lomné – Přelači. 
Těšínsko. Vlastivědný zpravodaj okresů karviná a Frýdek-Místek 1968/4, 13–18.
1969a: Dokumentace archeologických nálezů a povrchových sběrů. Zpravodaj středočeské vlasti-
vědy a kronikářství I, 132–137.
1969b: Hradištní keramika ze Zbraslavi a okolí. Zpravodaj středočeské vlastivědy a kronikářství 
I, 39–43.
1969c: Popis nádoby od dobříkovského nálezu mincí. Zprávy z muzeí od Trstenické stezky 8, 49.
1969d: Profesor Hermenegild Škorpil. Ar XXI, 109.
1969e: Profesor Vladislav Václav Škorpil. Ar XXI, 109.
1969f: Tyglíkovité lampičky ve sbírkách východočeských muzeí. Ar XXI, 817–819.
1969g: Udírna v radhošti. Zprávy z muzeí od Trstenické stezky 6, 55–57.
1970a: MUDr. Čeněk rýzner (125. výročí narození). Zpravodaj středočeské vlastivědy a kroni-
kářství II, 50–62.
1970b: ruční hrnčířské kruhy doby hradištní. SbnM v Praze. řada A – Historie XXIV, 145–155.
1970c: Středověká keramika z budislavskéhho nálezu pražských grošů. Zprávy z muzeí 
od Trstenické stezky 11, 46–52.
1970d: Středověká keramika ze Šestajovic. Vlast 2, 26–37.
1971a: Středověká keramika z Ústí nad Orlicí. Zprávy z muzeí od Trstenické stezky 12, 36–51.
1971b: Ze sbírkových fondů Oblastního muzea v roztokách u Prahy – Středokluky, okr. Praha-
západ. Zpravodaj středočeské vlastivědy a kronikářství III, 191–199.
1972a: Hradištní nálezy v Zákolanech (okr. kladno). Zpravodaj středočeské vlastivědy a kroni-
kářství IV, 93–99.
1972b: neznámé nálezy loštických pohárů z Čech. VVM XXIV, 257–263.
1972c: Záchranný archeologický výzkum slovanských hrobů ve Zbuzanech (okr. Praha-západ). 
Zpravodaj středočeské vlastivědy a kronikářství IV, 100–111.
1973a: Hradištní láhev z roztok. Zpravodaj středočeské vlastivědy a kronikářství V, 60–61.
1973b: kachle ze sbírek Okresního muzea v Brandýse nad Labem. Zpravodaj středočeské vlasti-
vědy a kronikářství V, 163–166.
1973c: Levý Hradec. roztoky u Prahy. 
1973d: Misky s kruhovým otvorem (diskusní příspěvek). Zpravodaj středočeské vlastivědy a kro-
nikářství V, 122–129. 
1973e: několik poznámek k vývoji lahví a pohárů s listovitým okrajem období pozdně hradištního 
a středověkého. Zpravodaj středočeské vlastivědy a kronikářství V, 116–121.
1973f: Pozdně hradištní chlebová pec v Zeměchách (okr. kladno). Vlast – knižnice Oblastního 
muzea v roztokách, řada B, sv. 5, 3–13.
1974a: Příspěvek k vývoji hrnčířských cechů a hrnčířských pracovních nástrojů. Český lid 61, 3, 
155–175. 
1974b: Statuta a artikule mistrovských a tovaryšských hrnčířských cechů a rajcechů v Čechách 
a na Moravě. Zpravodaj středočeské vlastivědy a kronikářství VI, 1974, 48–68. 
1974c: Středověké a novověké kachle. Průvodce k celostátní výstavě v Jihočeském muzeu 
v Českých Budějovicích. České Budějovice.
1974d: Středověké a novověké kachle na území Československa. VVM XXVI, 316–321.
1974e: Teplo domova (vývoj kachlů kachlových kamen). Turista na cestu, sešit 12, 399–400, 414–
415. Praha.
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